
118  diário oficial Nº 35.000 Quarta-feira, 08 DE JUNHO DE 2022

RAIMUNDA CREUZA DA COSTA FERREIRA,57193532/4,GERENTE,IGINA 
DO SOCORRO DA MOTA SALES,55588746/3,COORDENADORA,CLEYTON 
SOARES RAMOS,3542757/1,ASS.ADMINISTRATIVO que se deslocara para 
o município de TOMÉ - AÇU/PA no período de 20/06 a 24/06/2022 com 
objetivo de Enfrentamento ao sub registro civil. WALDIR DUARTE NOGUEI-
RA,5907264/1,MOTORISTA conduzir veiculo com equipe técnica da DRC-
CP/SEASTER.
Classificação Orçamentária:
87.101 – 08.422.1500.8806 F: 0339002241 254.778 339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
07 de junho 2022.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 701/2022 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL,TRABALHO,EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019,Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2022/ 698891
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 03 e ½ (três e meia) diárias PARA CADA SERVI-
DOR CITADO ABAIXO:
LILIAN DO SOCORRO MAGALHÃES CASTRO,54190341/1,AGENTE DE CON-
TROLE INTERNO que se deslocara para BRASILIA/DF no período de 28/06 
a 01/07/2022 com objetivo de Capacitação de Agente Público.
Classificação Orçamentária:
43.101 – 08.122.1508.8887 F: 0101 260.029 339039
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
06 de junho 2022.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 700/2022 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL,TRABALHO,EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019,Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2022/ 700360
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 05 e ½ (cinco e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
VANIA CECILIA SILVA COSTA,5722396/1,COORDENADORA DO NUCLEO DE
CONTROLE INTERNO que se deslocara para BRASÍLIA/DF no período de 
26/06 a 01/07/2022 com objetivo de Capacitação de Agente Públicos.
Classificação Orçamentária:
43.101 – 08.128.1508.8887 F: 0101006357 260.029 339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
06 de junho 2022.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 708/2022 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL,TRABALHO,EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019,Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2022/ 688295
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 03 e ½ (três e meia) diárias PARA CADA SERVI-
DOR CITADO ABAIXO:
PAULO PATRICK TAVARES DIAS,CPF – 053.836.292 – 89,ASSISTENTE AD-
MINISTRATIVO,ZOZIMO RAIMUNDO ARAUJO DE SOUSA,3213580/1,CON-
SELHEIRO ESTADUAL, que se deslocara para o município de MARACANÃ/
PA no período de 22/06 a 25/06/2022 com objetivo de Apoio a Organismos
de Controle.
Classificação Orçamentária:
87.101 – 08.422.1505.8402 F:0107/0107006357 253.896 339014/36
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
07 de junho 2022.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 709/2022 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL,TRABALHO,EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019,Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2022/ 707124
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 01 e ½ (uma e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
PAULO SERGIO DE SOUZA NASCIMENTO,5946524/3,ASSESSOR,CAMILA 
DA SILVA SANTOS,5946670/1,GERENTE que se deslocara para SANTARÉM/
PA no período de 07/06 a 08/06/2022 com objetivo de Apoio à Gestão e 
aos Serviços Socioassistenciais.
Classificação Orçamentária:

43.101 – 08.244.1505.8863 F: 0101006357 234.191 339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
07 de junho 2022.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 713/2022 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL,TRABALHO,EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019,Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2022/ 698999
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 07 e ½ (sete e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
EDNA MARTA DA SILVA RIBEIRO VILLACORTE,54195914/1,ASSISTENTE
SOCIAL,ADRIANA SOUZA DE BARROS,5875412/2,ASSISTENTE SO-
CIAL,RAQUEL DOS SANTOS SOUSA,55587724/1 que se deslocara para o 
município de BRASIL NOVO/PA no período de 26/06 a 03/07/2022 com 
objetivo de Capacitação de Trabalho do SUAS,SINASE e SISAN.WILSON 
GUERREIRO DE HOLANDA,3216640/1,MOTORISTA,CONDUZIR O VEICULO 
COM EQUIPE TÉCNICA DA DRCCP/SEASTER.
Classificação Orçamentária:
87.101 – 08.128.1505.8399 F: 0339002241 246.896 339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
07 de junho 2022.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 715/2022 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL,TRABALHO,EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019,Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2022/ 692623
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 03 e ½ (três e meia) diárias PARA CADA SERVI-
DOR CITADO ABAIXO:
JUCILENE EMANUELLE PEREIRA DE BRITO,54190951/1,AGENTE DE ARTE 
PRATICA, que se deslocara para o município de IPIXUNA DO PARÁ/PA no 
período de 22/06 a 25/06/2022 com objetivo de Apoio a Organismo de 
Controle Social.
Classificação Orçamentária:
87.101 – 08.422.1505.8402 F: 0107006357 253.896 339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
07 de junho 2022.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 716/2022 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL,TRABALHO,EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019,Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2022/ 688387
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 01 (uma ) diária PARA CADA SERVIDOR CITADO
ABAIXO:
GLEIDSON ALVES PANTOJA,CPF:836.252.322 – 00,CONSELHEIRO ESTA-
DUAL – SOCIEDADE CIVIL,que se deslocara para Belém/PA no período de 
20/06 a 21/06/2022 com objetivo de Apoio a Organismo de Controle Social.
Classificação Orçamentária:
87.101 – 08.422.1505.8402 F: 0107 253.896 339036
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
07 junho 2022.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1

Protocolo: 810462

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº_002/2022
22ª FEIRA NACIONAL DE NEGÓCIOS DO ARTESANATO - FENEARTE
A Secretaria de Estado de Assistência Social Trabalho Emprego e Renda- 
SEASTER por intermédio da Coordenação Estadual de Artesanato do Pará, 
em conformidade com as diretrizes estabelecidas pelo Programa do Artesa-
nato Brasileiro (PAB) na PORTARIA Nº1. 007 SEI de 11 de Junho de 2018, 
que torna público o processo de seleção de interessados em participar da 
22ª FEIRA NACIONAL DE NEGÓCIOS DO ARTESANATO – FENEARTE a ser 
regido por este Edital e pela legislação aplicável.
1.	DO  OBJETIVO DA SELEÇÃO PÚBLICA
1.1- O presente edital tem por objetivo selecionar artesãos com suas res-
pectivas produções, para ocupação de um espaço coletivo de 36m², para a 
divulgação e no Centro de Convenções de Olinda/ Pernambuco.
1.2 Os selecionados deverão arcar com as próprias despesas de passa-


